Indicação Nº 4943/2025

Solicito providencias do Executivo junto
ao Secretário de Governo, Sr. Jonathan
Francisco, sobre a limpeza do mato alto,
localizado na Rua dos Trabalhadores (ao lado
da ETEC), Parque Suburbano.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Governo sobre
a possibilidade de limpeza do mato alto, localizado na Rua dos Trabalhadores (ao lado da ETEC),
Parque Suburbano.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A situação atual da via, com mato excessivamente alto, tem prejudicado a circulação de pedestres
e estudantes que utilizam o local diariamente para se deslocar até a escola. O mato fechado dificulta a
visibilidade e aumenta a sensação de insegurança, principalmente em horários de entrada e saída de
alunos.

Além disso, o local tem servido de depósito de lixo e entulho, o que favorece a proliferação de
insetos, roedores e animais peçonhentos, trazendo riscos à saúde da população. O acúmulo de água em
recipientes jogados no matagal também pode contribuir para o aumento de criadouros do mosquito
Aedes aegypti, transmissor da dengue, zika e chikungunya.

A limpeza e manutenção periódica deste espaço são medidas simples, porém de grande impacto
para garantir segurança, salubridade e acessibilidade à comunidade escolar e aos moradores do bairro.
Trata-se de uma demanda urgente e necessária para promover qualidade de vida, prevenir doenças e
tornar o caminho mais agradável e seguro para todos.

In
di

ca
çã

o
N

º
49

43
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
09

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

71
34

/2
02

5
-

26
/0

9/
20

25
 1

5:
40

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
60

J-
A

K
C

P
-3

B
34

-R
74

M

Segue fotos em anexo.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de setembro de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani - PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
49

43
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
09

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

71
34

/2
02

5
-

26
/0

9/
20

25
 1

5:
40

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
60

J-
A

K
C

P
-3

B
34

-R
74

M

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K60JAKCP3B34R74M, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: K60J-AKCP-3B34-R74M

In
di

ca
çã

o
N

º
49

43
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
09

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

71
34

/2
02

5
-

26
/0

9/
20

25
 1

5:
40

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
60

J-
A

K
C

P
-3

B
34

-R
74

M

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K60JAKCP3B34R74M
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K60JAKCP3B34R74M
		2025-09-26T15:40:15-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura